

# Município de Contagem

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

### DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

#### ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Outubro / 2018 - Bimestre Setembro/Outubro

LRF, Art. 53, Inciso III - Anexo VII

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2018	Jan a Out/2017
<b>RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I)</b>	<b>1.735.794.473,74</b>	<b>228.377.556,10</b>	<b>1.353.729.050,82</b>	<b>1.256.929.761,22</b>
Receita Tributária	528.560.810,00	77.066.358,83	417.943.464,65	344.070.304,19
Receita de Contribuição	163.004.000,00	26.584.772,73	121.722.674,34	140.711.985,45
Receita Previdenciária	121.724.000,00	18.240.343,70	85.610.882,14	106.747.461,02
Outras Contribuições	41.280.000,00	8.344.429,03	36.111.792,20	33.964.524,43
<b>Receita Patrimonial Líquida</b>	<b>679.000,00</b>	<b>96.281,74</b>	<b>798.575,06</b>	<b>626.767,17</b>
Receita Patrimonial	35.329.059,00	6.657.526,16	25.911.385,12	38.698.097,69
(-) Aplicações Financeiras	34.650.059,00	6.561.244,42	25.112.810,06	38.071.330,52
<b>Transferências Correntes</b>	<b>970.836.394,74</b>	<b>116.185.484,02</b>	<b>759.739.413,28</b>	<b>697.851.338,24</b>
<b>Demais Receitas Correntes</b>	<b>72.714.269,00</b>	<b>8.444.658,78</b>	<b>53.524.923,49</b>	<b>73.669.366,17</b>
Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	18.968.049,92
Diversas Receitas Correntes	72.714.269,00	8.444.658,78	53.524.923,49	54.701.316,25
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>330.096.039,00</b>	<b>2.240.633,24</b>	<b>16.007.669,04</b>	<b>22.039.580,16</b>
<b>Operações de Crédito (III)</b>	<b>225.813.521,00</b>	<b>1.687.216,28</b>	<b>9.158.376,08</b>	<b>12.292.303,19</b>
<b>Amortização de Empréstimos (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Alienação de Bens (V)</b>	<b>15.467.400,00</b>	<b>131.042,99</b>	<b>1.729.987,72</b>	<b>332.663,20</b>
<b>Transferências de Capital</b>	<b>84.695.073,00</b>	<b>350.000,00</b>	<b>4.270.801,86</b>	<b>4.339.420,09</b>
Convênios	29.895.073,00	0,00	2.880.772,26	4.339.420,09
Outras Transferências de Capital	54.800.000,00	350.000,00	1.390.029,60	0,00
<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>4.120.045,00</b>	<b>72.373,97</b>	<b>848.503,38</b>	<b>5.075.193,68</b>
<b>RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>88.815.118,00</b>	<b>422.373,97</b>	<b>5.119.305,24</b>	<b>9.414.613,77</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>1.824.609.591,74</b>	<b>228.799.930,07</b>	<b>1.358.848.356,06</b>	<b>1.266.344.374,99</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Out/2018	Jan a Out/2017
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS (VIII)</b>	<b>1.664.149.711,07</b>	<b>259.656.456,10</b>	<b>1.206.391.572,23</b>	<b>1.152.444.377,70</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	928.544.853,86	145.882.312,15	708.826.586,19	723.161.552,62
Juros e Encargos da Dívida (IX)	13.345.743,93	2.095.648,23	10.682.853,36	15.566.215,46
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	722.259.113,28	111.678.495,72	486.882.132,68	413.716.609,62
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>1.650.803.967,14</b>	<b>257.560.807,87</b>	<b>1.195.708.718,87</b>	<b>1.136.878.162,24</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>441.442.296,47</b>	<b>19.530.989,66</b>	<b>90.038.217,20</b>	<b>89.715.559,57</b>
INVESTIMENTOS	415.041.303,12	17.028.332,65	78.061.344,97	73.431.595,36
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.866.014,87	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	15.534.978,48	2.502.657,01	11.976.872,23	16.283.964,21
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>425.907.317,99</b>	<b>17.028.332,65</b>	<b>78.061.344,97</b>	<b>73.431.595,36</b>
<b>Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS (XVI)</b>	<b>18.896.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Reserva de Contingência ou Reserva do RPPS	18.896.000,00	0,00	0,00	0,00
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>2.095.607.285,13</b>	<b>274.589.140,52</b>	<b>1.273.770.063,84</b>	<b>1.210.309.757,60</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>-270.997.693,39</b>	<b>-45.789.210,45</b>	<b>85.078.292,22</b>	<b>56.034.617,39</b>